
 
 
 

                                                                                                                        
 

 HOTĂRÂRE 
                    Referitor la: modificarea și completarea H.C.L. nr.35 din 20.12.2016 privind 
stabilirea  impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2017. 
 

Expunere de motive: În temeiul prevederilor  Legii nr.227/2015 privind  
Codul Fiscal, Consiliul local are  competența să stabilească cota impozitelor și taxelor 
locale, când acestea se determină pe bază de cotă procentuală, prin lege fiind stabilite 
limitele minime și maxime, stabilirea cuantumului impozitelor și taxelor locale 
prevăzute în sumă fixă, precum și stabilirea nivelului  bonificației de până la 10% 
conform prevederilor art. 462 alin.(2), art. 467 alin.(2) și art. 472 alin. (2) din Codul 
Fiscal.  

Având în vedere: 
-Expunerea de motive nr.1657 din 23.03.2017, a Primarului comunei Fărcașele în 
susținerea proiectului de hotărâre; 
-Raportul nr. 1658 din 23.03.2017 al Biroului contabilitate, impozite și taxe locale; 
-Raportul nr. 1659 din 23.03.2017al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Fărcașele; 
-solicitarea consiliului, înregistrată sub nr.1015 din 21.02.2017; 

În conformitate cu: 
-prevederile Legii nr.1/2017 privind eliminarea unor taxe și tarife, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative; 
-prevederile art. 9 pct. 3 Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-prevederile Titlului IX, art. 453-495 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

-H.G.nr.1/2016 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal; 

-prevederile Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

-prevederile O.G nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art.20, alin.(1) lit.b), art.27 și art.30 din Legea 273/2006 privind 
finantele publice locale, 

-prevederile Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
naţional – secţiunea a IV-a – Reţeaua de localităţi, cu modificările si completările ulterioare; 

-prevederile art. 266 alin. (6) şi (7) din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală; 

 
-prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea 

Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 
financiare anuale consolidate; 

-prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Principală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 
 



În temeiul dispoziţiilor art.27, art. 36 alin. (2) lit. b), art. 36 alin (4) lit. c) şi art. 45 
alin. (2) lit. c) și art.115 alin.(1) lit.b)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

 
CO�SILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

                                                           HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. (1) Se modifică Anexa nr.1, art.460, alin.2, astfel: ”Pentru clădirile 
nerezidențiale, aflate în proprietatea sau dețiute de persoanele juridice, impozitul/taxa 
pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,3 % asupra valorii impozabile a 
clădirii.” 

(2) Se modifică Anexa nr.2, art.486, alin.2, astfel: ”Pentru tranctoare 
neânmatriculate taxa pentru deținerea și utilizarea echipamentelor destinate obținerii 
de venituri care folosesc infrastructura publică locală, pe raza localității, unde acestea 
sunt utilizate, se calculează ca 0,5 lei / CP (cal putere); Pentru combine 
neânmatriculate taxa pentru deținerea și utilizarea echipamentelor destinate obținerii 
de venituri care folosesc infrastructura publică locală, pe raza localității, unde acestea 
sunt utilizate, se calculează ca 100 lei/an”. 

ART.2.- Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt,  
- Primarului comunei Fărcaşele, 
- Biroului contabilitate, impozite și taxe locale. 

 
 

 
                              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                 DUINEA Dan 
    

 
 

                                          CONTRASEMNEAZĂ; 
                                                                                                     SECRETAR, 

                                                                                                      HOARĂ Cristina-Marinela 
 
 

Nr.20 din 29.03.2017 
 
 
 
 
 

 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 29.03.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, 

cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință 

 
 
 
 
 
 
 

Total consilieri 13 
Prezenți 12 
Pentru 12 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 


